
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 37 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Programma   di   Sviluppo  Locale  (PSR)  2014  -  2020 del Piemonte.  

Programma di Sviluppo Locale (PSL) 'da Libarna a Coppi: una terra sempre in 

corsa' - Misura 19 - Sottomisura 19.2  -  Operazione  7.5.2  -  Potenziamento  

della rete di itinerari     per     la     fruizione    cicloturistica ed escursionistica   

del   territorio.   Autorizzazione   alla registrazione  nella  Rete Patrimonio 

Escursionistico della Regione  Piemonte  (RPE)  e  approvazione delle modalità 

di gestione dell'itinerario 'IL CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA, ai sensi 

della L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione   
 

 

             L’anno duemilaventidue addi venti del mese di luglio alle ore 10:50, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 

deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Assente 

      

      

  

 

      Totale presenti   2  

      Totale assenti    1 

 

 



 

 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. PARODI 

ALESSANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  37 del 20.07.2022 

 

 

 

 

OGGETTO : Programma   di   Sviluppo  Locale  (PSR)  2014  -  2020 del Piemonte.  

Programma di Sviluppo Locale (PSL) 'da Libarna a Coppi: una terra sempre in 

corsa' - Misura 19 - Sottomisura 19.2  -  Operazione  7.5.2  -  Potenziamento  

della rete di itinerari     per     la     fruizione    cicloturistica ed escursionistica   

del   territorio.   Autorizzazione   alla registrazione  nella  Rete Patrimonio 

Escursionistico della Regione  Piemonte  (RPE)  e  approvazione delle modalità 

di gestione dell'itinerario 'IL CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA, ai sensi 

della L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione  

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la su estesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 del Piemonte (PSR) approvato con decisone 

C (2015) 7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione Europea e recepito con Deliberazione 

Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396; 

 

VISTO il Piano di Sviluppo Locale 2014-2020 del GAL Giarolo Leader (PSL) da Libarna a Coppi: 

una terra sempre in corsa, comprensivo delle varianti approvate dalla Regione Piemonte; 

 

VISTO il Bando pubblico n. 1/2021, Operazione 7.5.2. “POTENZIAMENTO DELLA RETE DI 

ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL 

TERRITORIO”; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha partecipato al Bando di cui sopra 

proponendo la creazione dell’itinerario escursionistico tematico “IL CAMMINO DEL 

PRINCIPE DORIA” che sfrutta e integra la rete escursionistica regionale esistente nel “Settore 1 - 

Tortona e la Val Curone” riqualificando la rete sentieristica locale esistente e in corso di 

inserimento nella Rete del Patrimonio Escursionistico della Regione Piemonte (di seguito RPE); 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 36 del 15/09/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo esecutivo denominato “ITINERARIO ESCURSIONISTICO: IL 

CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA", redatto dal Geom. Gianluigi Mignacco e dalla Dott.ssa 

Irene Zembo, con studio in Via Umberto I 78 – 15060 Cantalupo Ligure (AL); 

 

VISTE le risultanze del verbale di istruttoria in cui è stata verificata la sussistenza dei requisiti e 

delle condizioni per l’ammissione al finanziamento della domanda di sostegno; 

 

CONSIDERATO che l’itinerario escursionistico tematico “IL CAMMINO DEL PRINCIPE 

DORIA” è costituito da un tracciato ad anello - della lunghezza complessiva di poco superiore ai 30 

km – con tre varianti di collegamento interne. Il tracciato dell’itinerario attraversa i Comuni di 

Garbagna e Avolasca in Val Grue, il Comune di Borghetto di Borbera al limite tra le valli Borbera e 

Grue e, infine, il Comune di Dernice al limite tra le valli Borbera e Curone (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO che il tracciato dell’itinerario escursionistico tematico “IL CAMMINO DEL 

PRINCIPE DORIA”, lungo il quale saranno installate tutte le attrezzature necessarie (segnavia, 

segnali di località, pali con indicatori bidirezionali, bacheche, aree di sosta,…), è composto da 

(Allegato 2): 

❖ una tappa 01 con partenza da Piazza Principe Doria nel capoluogo di Garbagna e arrivo in 

corrispondenza del bivio con la strada comunale per Calvadi, passando per la torre 

medievale, il Passo dei Groppi, gli abitati di Ca’ dei Castellini, Valle del Forno, Montebore, 

Costa di Montebore, Parogna, la Bocchetta di Barilaro e il Monte Calvadi; 

❖ una variante di collegamento 01A che da Piazza Principe Doria nel capoluogo di Garbagna 

conduce prima al Santuario della Madonna del Lago e poi al crinale che collega i Monti 

Trassa e San Boseigo; 

❖ una variante di collegamento 01B che dal Passo dei Groppi conduce al Monte Trassa; 

❖ una tappa 02 con partenza dal bivio con la strada comunale per Calvadi e arrivo in Piazza 

Principe Doria nel capoluogo di Garbagna, passando per i Monti Trassa e San Boseigo e gli 

abitati di Casa Ferrarazzo, Poggio Maggiore, Bastita, San Vito, Casa Borella, Ramero 

Superiore, Ramero Inferiore e Casa Castei; 

❖ una variante di collegamento 02A che da Piazza Principe Doria nel capoluogo di Garbagna 

conduce verso Casa Ferrarazzo costeggiando il versante idrografico destro del Rio 

Scallarolo; 

 



 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’inserimento dell’itinerario escursionistico “IL CAMMINO DEL 

PRINCIPE DORIA” nella RPE, il Comune di Garbagna intende avviare la richiesta di registrazione 

dell’itinerario stesso, ai sensi della L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione 9R del 

16/11/2012; 

 

CONSIDERATO CHE, per esigenze di continuità territoriale, i Comuni di Avolasca, Borghetto di 

Borbera e Dernice hanno autorizzato con proprie deliberazioni, rispettivamente n. 8 del 30/04/2022 

del Comune di Avolasca, n. 31 del 20/04/2022 del Comune di Borghetto di Borbera e n. 6 del 

15/04/2022 del Comune di Dernice, la registrazione nella RPE dell’itinerario escursionistico “IL 

CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA”, proposto dal Comune di Garbagna e ammesso al 

finanziamento della domanda di sostegno pubblicata con il Bando pubblico n. 1/2021, Operazione 

7.5.2. “POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE 

CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO”; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Tecnico in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione; 

 

VISTA la L.R. 12 del 18/02/2010 “Recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico del 

Piemonte”; 

 

VISTO il Regolamento di Attuazione della L.R. 12/2010, relativo alle modalità di registrazione di 

percorsi ed itinerari nella rete regionale e alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari 

escursionistici; 

 

con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a presentare istanza di registrazione nella Rete del 

patrimonio escursionistico della Regione Piemonte (RPE) dell’Itinerario escursionistico “IL 

CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA”, un itinerario ad anello con partenza e arrivo nel centro 

abitato di Garbagna costituito da due tappe (01 e 02) e tre varianti di collegamento (01A, 01B e 

02A), ai sensi della L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione 9R del 16/11/2012; 

 

DI GARANTIRE: 

- il controllo, la manutenzione del tracciato e della segnaletica dell’itinerario sopracitato al fine 

della fruizione dello stesso in sicurezza, ai sensi del Regolamento attuativo della L.R. 12/2010; 

- l’interdizione al transito dei mezzi motorizzati su tutte le porzioni di itinerario oggetto di 

inclusione nella RPE, non a carico della rete stradale (art. 21, comma 5, della L.R. n. 12/2010); 

- l’informazione agli utenti relativamente all’itinerario mediante opportuni strumenti di 

informazione e promozione. 

 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO            F.to  PARODI ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 20.07.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to PARODI ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 20.07.2022 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to PARODI ALESSANDRO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 20.07.2022 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   PARODI ALESSANDRO 


